
Temeljem članka 30. Zakona o zaštiti na radu (“Narodne novine” broj 71/14, 118/14-ispravak, 
154/14, 94/18, i 96/18-ispravak), članka 4. Pravilnika o osposobljavanju iz zaštite na radu i 
polaganju stručnog ispita (“Narodne novine” broj 112/14), članka 15., stavka 1, točke 10. 
Pravilnika o zaštiti na radu, KLASA: 023-01/14-01/1315; URBROJ: 2168/01-02-01-0235-14-
2 od 18. studenog 2014. i članka 61. Statuta Grada Pula-Pola („Službene novine“ Grada Pule 
broj 7/09, 16/09, 12/11, 01/13, 2/18-pročišćeni tekst, 2/20, 4/21 i 5/21-pročišćeni tekst), 
Gradonačelnik Grada Pula-Pola dana 02. rujna 2021. godine donio je

PROGRAM OSPOSOBLJAVANJA ZA RAD NA SIGURAN NAČIN 
SLUŽBENIKA I NAMJEŠTENIKA GRADA PULA-POLA

I   OSNOVE I SVRHA PROGRAMA

Članak 1.

Program osposobljavanja za rad na siguran način službenika i namještenika Grada Pula-Pola 
(u daljnjem tekstu: Program) izrađen je temeljem Procjene rizika Grada Pula-Pola od lipnja 
2018. i Procjene opasnosti za radna mjesta na računalu Grada Pula-Pola od lipnja 2018.
Osposobljavanje službenika i namještenika Grada Pula-Pola (u daljnjem tekstu: djelatnika) za 
rad na siguran način provode stručnjaci zaštite na radu zaposleni kod poslodavca, odnosno 
stručnjaci zaštite na radu zaposleni kod osobe ovlaštene za osposobljavanje radnika, sukladno 
odredbama Pravilnika o osposobljavanju iz zaštite na radu i polaganju stručnog ispita 
(„Narodne novine“ broj 112/14).
Svrha osposobljavanja je da se svakog djelatnika upoznaje s pravilima zaštite na radu i 
pravilima struke koja se pri radu moraju primjenjivati, te sa sigurnim načinom izvođenja 
radnih operacija za sve poslove.
Program osposobljavanja dijeli se na:

 opći program koji je zajednički za sve djelatnike, a provodi se za sve djelatnike prije 
početka rada, kod promjena u radnom postupku, kod uvođenja nove radne opreme ili 
njezine promjene, kod uvođenja nove tehnologije, kod upućivanja djelatnika na novi 
posao, odnosno novo mjesto rada te kod utvrđenog oštećenja zdravlja uzrokovanog 
opasnostima, štetnostima ili naporima na radu. Jedinstven je i obvezan za sve 
djelatnike koje se osposobljava i obuhvaća osnove zaštite na radu.

 specijalistički program odnosi se na određene grupe djelatnika ovisno o vrstama 
opasnosti, štetnosti i napora s kojima se ti djelatnici susreću na svom mjestu rada. 
Ovaj programa obuhvaća pregled tema, razradu gradiva i ostale pojedinosti.

 posebni program izrađuje se za ovlaštenike i povjerenike radnika za zaštitu na radu 
prema posebno propisanim zahtjevima Pravilnika o osposobljavanju iz zaštite na radu 
i polaganju stručnog ispita („Narodne novine“ broj 112/14). 



II   PROVOĐENJE OSPOSOBLJAVANJA

Članak 2.

Metoda osposobljavanja za rad na siguran način primjenjiva je za grupno i pojedinačno 
osposobljavanje djelatnika, te se sastoji od teoretskog i praktičnog dijela osposobljavanja kao 
i ocjene osposobljenosti o čemu se vodi evidencija. 

Teoretski dio osposobljavanja i provjera znanja

Članak 3.

Teoretski dio osposobljavanja realizira se metodom predavanja prema izrađenom programu 
osposobljavanja i zakonskim propisima na koje je djelatnik prilikom osposobljavanja upućen. 
Teoretski dio osposobljavanja može se realizirati i na način da se djelatniku uruči obrazovni 
materijal koji odgovara razini teoretskog dijela osposobljavanja.
Nakon završenog učenja provodi se pisana provjera znanja putem testa koji sadržajem mora 
odgovarati izvršenoj edukaciji kojom je djelatnik osposobljavan.
Djelatnik je zadovoljio pisanu provjeru teoretskog znanja ako je točno odgovorio na 70% 
postavljenih pitanja.
Djelatnik koji ne zadovolji na teoretskoj provjeri znanja, pozvat će se na ponovnu provjeru.
Djelatnik koji je zadovoljio provjeru teoretskog znanja pristupa praktičnom osposobljavanju 
koje se provodi pod nadzorom ovlaštenika poslodavca i stručnjaka zaštite na radu.

Praktični dio osposobljavanja i provjera znanja

Članak 4.

Praktično osposobljavanje provodi se podukom djelatnika na mjestu rada pri obavljanju 
poslova i radnih zadataka. Procjenu praktične osposobljenosti provodi stručnjak zaštite na 
radu i ovlaštenik poslodavca. 
Postupci koji se ocjenjuju prilikom praktične provjere za rad na siguran način su:

 postupanje u skladu s propisima zaštite na radu,
 rad ispravnim redoslijedom koji osigurava sigurnost na radu,
 uređivanje radnog mjesta prije i nakon završetka rada na način koji osigurava 

sigurnost na  radu,
 korištenje ispravne tehnike pri podizanju, prenošenju i odlaganju tereta i predmeta,
 rukovanje strojevima, uređajima i mehaniziranim alatima u skladu s propisima i 

uputama proizvođača ili uputama za siguran rad od strane neposrednog rukovoditelja,
 ispravno odabiranje i sigurno rukovanje, prenošenje i odlaganje ručnog alata i pribora,
 namjensko korištenje osobnih zaštitnih sredstava u skladu sa uputama.

Proces praktičnog osposobljavanja traje tako dugo dok stručnjak zaštite na radu i ovlaštenik 
poslodavca ne donesu pozitivnu ocjenu, odnosno ne utvrde da djelatnik uistinu može i da zna 
obavljati poslove i radne zadatke na siguran način sukladno pravilima zaštite na radu, bez 
ugrožavanja vlastitog života i zdravlja, te života i zdravlja ostalih djelatnika.
Ako djelatnik ne postigne traženi nivo znanja i vještina tijekom praktičnog osposobljavanja, 
treba nastaviti praktično osposobljavanje za siguran rad jer u praksi još ne radi dovoljno 
sigurno. 



Ocjena i dokumentacija o provedenom osposobljavanju

Članak 5.

O provedenom osposobljavanju djelatnika sastavlja se Zapisnik o ocjeni osposobljenosti 
radnika za rad na siguran način na obrascu ZOS ili Zapisnik o osposobljenosti za obavljanje 
poslova ovlaštenika/povjerenika radnika za zaštitu na radu na obrascu ZOOP u skladu s 
Pravilnikom o osposobljavanju iz zaštite na radu i polaganju stručnog ispita („Narodne 
novine“ broj 112/14).
Ukoliko je ocjena pozitivna, ovlaštenik poslodavca, djelatnik i stručnjak zaštite na radu 
potpisuju zapisnik.
Dokumentacija o provedenom osposobljavanju pohranjuje se u osobnim dosjeima svakog 
djelatnika posebno. Dokumentaciju čine (pojedinačno za svakog djelatnika) :

 test o teoretskoj provjeri znanja djelatnika,
 obrazac Zapisnik o ocjeni osposobljenosti radnika za rad na siguran način (obrazac 

ZOS) ili Zapisnik o osposobljenosti za obavljanje poslova ovlaštenika/povjerenika 
radnika za zaštitu na radu (obrazac ZOOP).

III   METODE OSPOSOBLJAVANJA

Članak 6.

Metode osposobljavanja su načini rada koji se koriste pri osposobljavanju, a pomoću kojih se 
stječu potrebna znanja, vještine i sposobnosti.
Metode osposobljavanja dijele se na: verbalne, vizualne i praktične.

Verbalne metode

Verbalne metode naglašavaju govornu komponentu i u njih ubrajamo:
 metodu pisanja i čitanja,
 metodu usmenog izlaganja,
 metodu razgovora.

Vizualne metode

Vizualne metode koriste se kada je dostupan neposredan izvor znanja ili vizualna sredstva 
edukacije (slike, film, prezentacija i sl.) i u njih ubrajamo:

 metodu pokazivanja ili demonstracije,
 metodu crtanja.

Praktične metode

Praktičnim metodama nova znanja se ostvaruju na osnovi praktičnog rada.



IV   OBLICI RADA

Članak 7.

Oblici rada podrazumijevaju načine osposobljavanja u odnosu na broj djelatnika koji 
sudjeluju u osposobljavanju. Oblici rada dijele se na: individualni rad, grupni rad i rad u paru. 

Individualni rad

Samostalno učenje pod posrednim ili neposrednim nadzorom predavača. Samostalan 
rad mora biti osmišljen u okviru zajedničkih zadaća te praćen i valoriziran.

Grupni rad

Sudionici osposobljavanja podijeljeni su u više grupa prema različitim mjerilima. 
Svaka grupa samostalno savladava sadržaj uz posredno ili neposredno vodstvo 
predavača. Sudionik ima više mogućnosti osobne inicijative i aktivnosti. 

Rad u paru

Sudionici osposobljavanja podijeljeni su po dvoje a predavač ima posredničku 
voditeljsku ulogu.

V   TIP NASTAVNOG SATA

Članak 8.

Tip nastavnog sata opisuje što se s konkretnim sadržajem osposobljavanja želi postići. Tipove 
nastavnog sata dijelimo na: 

 uvodni sat,
 obrada novog sadržaja,
 praktično pokazivanje,
 sat ponavljanja,
 sat provjeravanja znanja,
 kombinirani sat.

VI   MJESTO IZVOĐENJA OSPOSOBLJAVANJA, NASTAVNA POMAGALA I 
TRAJANJE PROGRAMA

Članak 9.

Mjesto izvođenja teoretskog osposobljavanja je u pravilu u prostorijama Gradske Palače na 
adresi Forum 1, Pula.
Mjesto izvođenja praktičnog osposobljavanja je na mjestu rada za radno mjesto za koje se 
osposobljavanje provodi.



Od nastavnih pomagala koristi se osobno računalo, projektor i ostala pomagala ovisno o 
specifičnosti radnog mjesta za koje se osposobljavanje provodi.
Trajanje programa osposobljavanja u pravilu iznosi 1 sat po programu. Vrijeme se može i 
razlikovati, ovisno o sadržaju samog programa.
Trajanje posebnog programa osposobljavanja ovlaštenika i povjerenika radnika za zaštitu na 
radu mora iznositi najmanje 7 školski sati.

Članak 10.

Program obuhvaća i upute proizvođača opreme i opasnih kemikalija koje djelatnik koristi 
tijekom rada.

VII   PROGRAMI OSPOSOBLJAVANJA

VII - 1. OPĆI PROGRAM OSPOSOBLJAVANJA ZA RAD NA SIGURAN NAČIN
Teoretski dio osposobljavanja

OPĆI PROGRAM OSPOSOBLJAVANJA ZA RAD NA SIGURAN NAČIN – teoretski dio 
osposobljavanja

Planirani nastavni rad
Naziv cjeline Opći dio osposobljavanja

Metoda Oblik Tip

Uvod u zaštitu 
na radu

- uvod u zaštitu na radu, svrha i cilj 
osposobljavanja
- pojmovi
- sudionici u provedbi zaštite na radu
- zakonska regulativa zašite na radu u 
RH
- podzakonski propisi iz područja zaštite 
na radu

Verbalno izlaganje 
i/ili vizualne 

metode

Individualni 
ili grupni Uvodni sat

Zakon o zaštiti 
na radu

- opća načela prevencije
- opće obveze poslodavca
- procjena rizika
- poslovi zaštite na radu
- ovlaštenik za zaštitu na radu
- povjerenik radnika za zaštitu na radu
- osposobljavanje za rad na siguran način
- odbor za zaštitu na radu
- poslovi s posebnim uvjetima rada
- posebno osjetljive skupine radnika
- sredstva rada, osobna zaštitna oprema i 
mjesto rada
- ispitivanje radnog okoliša
- stres
- obveze radnika
- zaštita od požara, evakuacija i 
spašavanje 
- prva pomoć
- sredstva ovisnosti
- zdravstvena zaštita radnika (medicina 
rada)
- tijela nadzora
- prekršajne odredbe

Verbalno izlaganje 
i/ili vizualne 

metode

Individualni 
ili grupni

Obrada novog 
sadržaja

Pravilnik o - opći zahtjevi za mjesta rada Verbalno izlaganje Individualni Obrada novog 
sadržaja



zaštiti na radu 
za mjesta rada

- temeljni zahtjevi za građevinu
- električne instalacije
- vodovod i kanalizacija
- dimenzije radnih prostorija
- evakuacijski putovi i izlazi u slučaju 
nužde
- zaštita od požara
- prozori i svjetlarnici
- temperatura, vlažnost i brzina strujanja 
zraka
- zagrijavanje
- provjetravanje
- prirodna i umjetna osvijetljenost

i/ili vizualne 
metode

ili grupni

Uređenje zaštite 
na radu u Gradu 

Pula-Pola

- Pravilnik o zaštiti na radu 
- Procjena rizika
- Procjena opasnosti za radna mjesta na 
računalu
- Pravilnik o osobnoj zaštitnoj odjeći i 
opremi službenika i namještenika Grada 
Pule

Verbalno izlaganje 
i/ili vizualne 

metode

Individualni 
ili grupni

Obrada novog 
sadržaja

Opasnosti 
-općenito

- mehaničke opasnosti
- opasnosti od padova
- električne opasnosti
- požar i eksplozija
- termičke opasnosti

Verbalno izlaganje 
i/ili vizualne 

metode

Individualni 
ili grupni

Obrada novog 
sadržaja

Štetnosti
-općenito

- kemijske štetnosti
- biološke štetnosti
- fizikalne štetnosti

Verbalno izlaganje 
i/ili vizualne 

metode

Individualni 
ili grupni

Obrada novog 
sadržaja

Napori 
-općenito

- statodinamički napori
- psihofiziološki napori
- napori vida
- napori govora

Verbalno izlaganje 
i/ili vizualne 

metode

Individualni 
ili grupni

Obrada novog 
sadržaja

VII - 2.1. SPECIJALISTIČKI PROGRAM OSPOSOBLJAVANJA ZA RAD NA 
SIGURAN NAČIN ZA RADNA MJESTA S RAČUNALOM
Teoretski dio osposobljavanja 

SPECIJALISTIČKI PROGRAM OSPOSOBLJAVANJA ZA RAD NA SIGURAN NAČIN ZA 
RADNA MJESTA S RAČUNALOM – teoretski dio osposobljavanja

Planirani nastavni rad
Naziv cjeline Opći dio osposobljavanja

Metoda Oblik Tip

Uvod

- uvod u siguran rad s računalom
- Pravilnik o zaštiti na radu radnika 
izloženih statodinamičkim, 
psihofiziološkim i drugim naporima na 
radu 
- Procjena rizika za radna mjesta na 
računalu za Grad Pula-Pola

Verbalno izlaganje 
i/ili vizualne 

metode

Individualni 
ili grupni Uvodni sat

Opasnosti

- sredstva za horizontalni prijevoz, 
automobili
- pad radnika na istoj razini
- pad predmeta
- električne opasnosti

Verbalno izlaganje 
i/ili vizualne 

metode

Individualni 
ili grupni

Obrada novog 
sadržaja

Štetnosti - nedovoljna osvjetljenost Verbalno izlaganje Individualni Obrada novog 



- štetnosti od mikroklime
- povremeni rad na otvorenom 
- povremena izloženost nepovoljnim 
atmosferskim utjecajima

i/ili vizualne 
metode

ili grupni sadržaja

Napori

- stalno dugotrajno sjedenje
- odgovornost rukovođenja
- zahtjev za visokom kvalitetom rada
- komunikacija s osobama
- napori vida
- napori govori

Verbalno izlaganje 
i/ili vizualne 

metode

Individualni 
ili grupni Obrada novog 

sadržaja

Mjere zaštite
- vježbe rasterećenja
- mjere zaštite ovisno o vrsti opasnosti, 
štetnosti i napora

Verbalno izlaganje 
i/ili vizualne 

metode

Individualni 
ili grupni

Obrada novog 
sadržaja

VII - 2.2. SPECIJALISTIČKI PROGRAM OSPOSOBLJAVANJA ZA RAD NA 
SIGURAN NAČIN ZA RADNA MJESTA S RAČUNALOM
Praktični dio osposobljavanja

SPECIJALISTIČKI PROGRAM OSPOSOBLJAVANJA ZA RAD NA SIGURAN NAČIN ZA 
RADNA MJESTA S RAČUNALOM – praktični dio osposobljavanja

Planirani nastavni rad
Praktični dio osposobljavanja

Metoda Oblik Tip
- primjena utvrđenih pravila navedenih u teoretskom dijelu 
osposobljavanja
- prikaz i provedba vježbi rasterećenja

Praktično 
pokazivanje Individualni Sat provjeravanja 

znanja

VII - 3.1. SPECIJALISTIČKI PROGRAM OSPOSOBLJAVANJA ZA RAD NA 
SIGURAN NAČIN ZA RADNO MJESTO DOMARA
Teoretski dio osposobljavanja

SPECIJALISTIČKI PROGRAM OSPOSOBLJAVANJA ZA RAD NA SIGURAN NAČIN ZA 
RADNO MJESTO DOMARA – teoretski dio osposobljavanja

Planirani nastavni rad
Naziv cjeline Opći dio osposobljavanja

Metoda Oblik Tip

Uvod - opis poslova za radno mjesto domara
Verbalno izlaganje 

i/ili vizualne 
metode

Individualne 
ili grupni Uvodni sat

Opasnosti

- mehaničke opasnosti od ručnih alata
- mehaničke opasnosti od strojeva ili 
oprema
- sredstva za horizontalni prijevoz, 
automobili
- pad radnika na istoj razini
- pad radnika s visine
- pad predmeta
- električne opasnosti
- eksplozivne tvari

Verbalno izlaganje 
i/ili vizualne 

metode

Individualni 
ili grupni

Obrada novog 
sadržaja

Štetnosti

- senzibilizatori, prašina
- štetnosti od mikroklime
- povremeni rad na otvorenom 
- povremena izloženost nepovoljnim 
atmosferskim utjecajima

Verbalno izlaganje 
i/ili vizualne 

metode

Individualni 
ili grupni

Obrada novog 
sadržaja



Napori

- statodinamički i psihofiziološki napori
- ponavljajući pokreti
- ručno prenošenje tereta
- komunikacija s osobama
- napori govori

Verbalno izlaganje 
i/ili vizualne 

metode

Individualni 
ili grupni

Obrada novog 
sadržaja

Mjere zaštite - mjere zaštite ovisno o vrsti opasnosti, 
štetnosti i napora

Verbalno izlaganje 
i/ili vizualne 

metode

Individualni 
ili grupni

Obrada novog 
sadržaja

VII - 3.2. SPECIJALISTIČKI PROGRAM OSPOSOBLJAVANJA ZA RAD NA 
SIGURAN NAČIN ZA RADNO MJESTO DOMARA
Praktični dio osposobljavanja

SPECIJALISTIČKI PROGRAM OSPOSOBLJAVANJA ZA RAD NA SIGURAN NAČIN ZA 
RADNO MJESTO DOMARA – praktični dio osposobljavanja

Planirani nastavni rad
Praktični dio osposobljavanja

Metoda Oblik Tip
- primjena utvrđenih pravila navedenih u teoretskom dijelu 
osposobljavanja
- korištenje sigurnosnih uputa
- pravilno podizanje, spuštanje i prenošenje tereta
- pravilno korištenje ručnog alata
- pravilno korištenje ljestvi pri radu
- pravilno uključivanje i isključivanje električnih aparata
- korištenje osobnih zaštitnih sredstava

Praktično 
pokazivanje Individualni Sat provjeravanja 

znanja

VII - 4.1. SPECIJALISTIČKI PROGRAM OSPOSOBLJAVANJA ZA RAD NA 
SIGURAN NAČIN ZA RADNO MJESTO DOMAĆICE
Teoretski dio osposobljavanja

SPECIJALISTIČKI PROGRAM OSPOSOBLJAVANJA ZA RAD NA SIGURAN NAČIN ZA 
RADNO MJESTO DOMAĆICE – teoretski dio osposobljavanja

Planirani nastavni rad
Naziv cjeline Opći dio osposobljavanja

Metoda Oblik Tip

Uvod - opis poslova za radno mjesto domaćice
Verbalno izlaganje 

i/ili vizualne 
metode

Individualne 
ili grupni Uvodni sat

Opasnosti

- mehaničke opasnosti od strojeva i 
uređaja (aparat za kavu, ledomat i sl.)
- sredstva za horizontalni prijevoz, 
automobili
- pad radnika na istoj razini
- pad predmeta 
- termičke opasnosti (vruće i hladne 
tvari)

Verbalno izlaganje 
i/ili vizualne 

metode

Individualni 
ili grupni

Obrada novog 
sadržaja

Štetnosti - kemijske štetnosti (sredstva za pranje 
posuđa)

Verbalno izlaganje 
i/ili vizualne 

metode

Individualni 
ili grupni

Obrada novog 
sadržaja

Napori

- statodinamički napori
- ponavljajući pokreti
- ručno prenošenje tereta
- komunikacija s osobama

Verbalno izlaganje 
i/ili vizualne 

metode

Individualni 
ili grupni

Obrada novog 
sadržaja



- napori govori

Mjere zaštite - mjere zaštite ovisno o vrsti opasnosti, 
štetnosti i napora

Verbalno izlaganje 
i/ili vizualne 

metode

Individualni 
ili grupni

Obrada novog 
sadržaja

VII - 4.2. SPECIJALISTIČKI PROGRAM OSPOSOBLJAVANJA ZA RAD NA 
SIGURAN NAČIN ZA RADNO MJESTO DOMAĆICE
Praktični dio osposobljavanja

SPECIJALISTIČKI PROGRAM OSPOSOBLJAVANJA ZA RAD NA SIGURAN NAČIN ZA 
RADNO MJESTO DOMAĆICE– praktični dio osposobljavanja

Planirani nastavni rad
Praktični dio osposobljavanja

Metoda Oblik Tip
- primjena utvrđenih pravila navedenih u teoretskom dijelu 
osposobljavanja
- pravilno uključivanje i isključivanje električnih aparata
- korištenje sigurnosnih uputa
- pravilno podizanje, spuštanje i prenošenje tereta
- korištenje osobnih zaštitnih sredstava

Praktično 
pokazivanje Individualni Sat provjeravanja 

znanja

VII - 5.1. SPECIJALISTIČKI PROGRAM OSPOSOBLJAVANJA ZA RAD NA 
SIGURAN NAČIN ZA RADNO MJESTO SPREMAČICE
Teoretski dio osposobljavanja

SPECIJALISTIČKI PROGRAM OSPOSOBLJAVANJA ZA RAD NA SIGURAN NAČIN ZA 
RADNO MJESTO SPREMAČICE – teoretski dio osposobljavanja

Planirani nastavni rad
Naziv cjeline Opći dio osposobljavanja

Metoda Oblik Tip

Uvod - opis poslova za radno mjesto 
spremačice

Verbalno izlaganje 
i/ili vizualne 

metode

Individualne 
ili grupni Uvodni sat

Opasnosti

- sredstva za horizontalni prijevoz, 
automobili
- rukovanje predmetima (oštri i šiljasti 
predmeti u stanju mirovanja)
- udar o predmete
- pad radnika na istoj razini
- pad radnika s visine
- pad predmeta
- dodir uređaja pod naponom prilikom 
čišćenja

Verbalno izlaganje 
i/ili vizualne 

metode

Individualni 
ili grupni

Obrada novog 
sadržaja

Štetnosti
- senzibilizatori, prašina
- kemijske štetnosti (sredstva za čišćenje 
i pranje)

Verbalno izlaganje 
i/ili vizualne 

metode

Individualni 
ili grupni

Obrada novog 
sadržaja

Napori
- statodinamički napori
- ponavljajući pokreti
- ručno prenošenje tereta

Verbalno izlaganje 
i/ili vizualne 

metode

Individualni 
ili grupni

Obrada novog 
sadržaja

Mjere zaštite - mjere zaštite ovisno o vrsti opasnosti, 
štetnosti i napora

Verbalno izlaganje 
i/ili vizualne 

metode

Individualni 
ili grupni

Obrada novog 
sadržaja



VII - 5.2. SPECIJALISTIČKI PROGRAM OSPOSOBLJAVANJA ZA RAD NA 
SIGURAN NAČIN ZA RADNO MJESTO SPREMAČICE
Praktični dio osposobljavanja

SPECIJALISTIČKI PROGRAM OSPOSOBLJAVANJA ZA RAD NA SIGURAN NAČIN ZA 
RADNO MJESTO SPREMAČICE– praktični dio osposobljavanja

Planirani nastavni rad
Praktični dio osposobljavanja

Metoda Oblik Tip
- primjena utvrđenih pravila navedenih u teoretskom dijelu 
osposobljavanja
- pravilno uključivanje i isključivanje električnih aparata
- korištenje sigurnosnih uputa
- pravilno korištenje ljestvi pri radu
- pravilno podizanje, spuštanje i prenošenje tereta
- korištenje osobnih zaštitnih sredstava
- pravilno rukovanje s opasnim tvarima 

Praktično 
pokazivanje Individualni Sat provjeravanja 

znanja

VII - 6.1. SPECIJALISTIČKI PROGRAM OSPOSOBLJAVANJA ZA RAD NA 
SIGURAN NAČIN ZA RADNO MJESTO PROMETNOG I KOMUNALNOG 
REDARA
Teoretski dio osposobljavanja

SPECIJALISTIČKI PROGRAM OSPOSOBLJAVANJA ZA RAD NA SIGURAN NAČIN ZA 
RADNO MJESTO PROMETNOG I KOMUNALNOG REDARA – teoretski dio 

osposobljavanja
Planirani nastavni rad

Naziv cjeline Opći dio osposobljavanja
Metoda Oblik Tip

Uvod - opis poslova za radna mjesta 
prometnog i komunalnog redara

Verbalno izlaganje 
i/ili vizualne 

metode

Individualne 
ili grupni Uvodni sat

Opasnosti

- sredstva za horizontalni prijevoz, 
automobili
- mehaničke opasnosti
- pad radnika na istoj razini
- pad predmeta

Verbalno izlaganje 
i/ili vizualne 

metode

Individualni 
ili grupni

Obrada novog 
sadržaja

Štetnosti

- kemijske štetnosti (kemijski 
zagušljivci)
- rad na otvorenom
- izloženost nepovoljnim atmosferskim 
utjecajima

Verbalno izlaganje 
i/ili vizualne 

metode

Individualni 
ili grupni

Obrada novog 
sadržaja

Napori
- statodinamički napori
- komunikacija s osobama
- napori govora

Verbalno izlaganje 
i/ili vizualne 

metode

Individualni 
ili grupni

Obrada novog 
sadržaja

Mjere zaštite - mjere zaštite ovisno o vrsti opasnosti, 
štetnosti i napora

Verbalno izlaganje 
i/ili vizualne 

metode

Individualni 
ili grupni

Obrada novog 
sadržaja

VII - 6.2. SPECIJALISTIČKI PROGRAM OSPOSOBLJAVANJA ZA RAD NA 
SIGURAN NAČIN ZA RADNO MJESTO PROMETNOG I KOMUNALNOG 
REDARA



Praktični dio osposobljavanja

SPECIJALISTIČKI PROGRAM OSPOSOBLJAVANJA ZA RAD NA SIGURAN NAČIN ZA 
RADNO MJESTO PROMETOG REDARA– praktični dio osposobljavanja

Planirani nastavni rad
Praktični dio osposobljavanja

Metoda Oblik Tip
- primjena utvrđenih pravila navedenih u teoretskom dijelu 
osposobljavanja
- pridržavanje prometnih pravila i propisa
- korištenje sigurnosnih uputa
- korištenje osobnih zaštitnih sredstava

Praktično 
pokazivanje Individualni Sat provjeravanja 

znanja

VII - 7.1. SPECIJALISTIČKI PROGRAM OSPOSOBLJAVANJA ZA RAD NA 
SIGURAN NAČIN ZA RADNO MJESTO ARHIVARA
Teoretski dio osposobljavanja

SPECIJALISTIČKI PROGRAM OSPOSOBLJAVANJA ZA RAD NA SIGURAN NAČIN ZA 
RADNO MJESTO ARHIVARA – teoretski dio osposobljavanja

Planirani nastavni rad
Naziv cjeline Opći dio osposobljavanja

Metoda Oblik Tip

Uvod - opis poslova za radno mjesto arhivara
Verbalno izlaganje 

i/ili vizualne 
metode

Individualne 
ili grupni Uvodni sat

Opasnosti

- sredstva za horizontalni prijevoz, 
automobili
- pad radnika na istoj razini
- pad predmeta
- mehaničke opasnosti (skloništa)

Verbalno izlaganje 
i/ili vizualne 

metode

Individualni 
ili grupni

Obrada novog 
sadržaja

Štetnosti
- nedovoljna osvjetljenost (skloništa)
- senzibilizatori, prašina (skloništa)
- zarazni materijal (skloništa)

Verbalno izlaganje 
i/ili vizualne 

metode

Individualni 
ili grupni

Obrada novog 
sadržaja

Napori

- statodinamički napori
- komunikacija s osobama
- napori vida
- napori govora

Verbalno izlaganje 
i/ili vizualne 

metode

Individualni 
ili grupni

Obrada novog 
sadržaja

Mjere zaštite - mjere zaštite ovisno o vrsti opasnosti, 
štetnosti i napora

Verbalno izlaganje 
i/ili vizualne 

metode

Individualni 
ili grupni

Obrada novog 
sadržaja

VII - 7.2. SPECIJALISTIČKI PROGRAM OSPOSOBLJAVANJA ZA RAD NA 
SIGURAN NAČIN ZA RADNO MJESTO ARHIVARA
Praktični dio osposobljavanja
SPECIJALISTIČKI PROGRAM OSPOSOBLJAVANJA ZA RAD NA SIGURAN NAČIN ZA 

RADNO MJESTO ARHIVARA– praktični dio osposobljavanja
Planirani nastavni rad

Praktični dio osposobljavanja
Metoda Oblik Tip

- primjena utvrđenih pravila navedenih u teoretskom dijelu 
osposobljavanja
- korištenje sigurnosnih uputa
- korištenje osobnih zaštitnih sredstava

Praktično 
pokazivanje Individualni Sat provjeravanja 

znanja



VII - 8.1. SPECIJALISTIČKI PROGRAM OSPOSOBLJAVANJA ZA RAD NA 
SIGURAN NAČIN ZA RADNO MJESTO KURIRA
Teoretski dio osposobljavanja

SPECIJALISTIČKI PROGRAM OSPOSOBLJAVANJA ZA RAD NA SIGURAN NAČIN ZA 
RADNO MJESTO KURIRA – teoretski dio osposobljavanja

Planirani nastavni rad
Naziv cjeline Opći dio osposobljavanja

Metoda Oblik Tip

Uvod - opis poslova za radno mjesto kurira
Verbalno izlaganje 

i/ili vizualne 
metode

Individualne 
ili grupni Uvodni sat

Opasnosti

- sredstva za horizontalni prijevoz, 
automobili
- pad radnika na istoj razini
- pad predmeta

Verbalno izlaganje 
i/ili vizualne 

metode

Individualni 
ili grupni

Obrada novog 
sadržaja

Štetnosti
- rad na otvorenom
- izloženost nepovoljnim atmosferskim 
utjecajima

Verbalno izlaganje 
i/ili vizualne 

metode

Individualni 
ili grupni

Obrada novog 
sadržaja

Napori
- statodinamički napori
- komunikacija s osobama
- napori govora

Verbalno izlaganje 
i/ili vizualne 

metode

Individualni 
ili grupni

Obrada novog 
sadržaja

Mjere zaštite - mjere zaštite ovisno o vrsti opasnosti, 
štetnosti i napora

Verbalno izlaganje 
i/ili vizualne 

metode

Individualni 
ili grupni

Obrada novog 
sadržaja

VII - 8.2. SPECIJALISTIČKI PROGRAM OSPOSOBLJAVANJA ZA RAD NA 
SIGURAN NAČIN ZA RADNO MJESTO KURIRA
Praktični dio osposobljavanja

SPECIJALISTIČKI PROGRAM OSPOSOBLJAVANJA ZA RAD NA SIGURAN NAČIN ZA 
RADNO MJESTO KURIRA– praktični dio osposobljavanja

Planirani nastavni rad
Praktični dio osposobljavanja

Metoda Oblik Tip
- primjena utvrđenih pravila navedenih u teoretskom dijelu 
osposobljavanja
- korištenje sigurnosnih uputa
- korištenje osobnih zaštitnih sredstava

Praktično 
pokazivanje Individualni Sat provjeravanja 

znanja

VII - 9.1. POSEBNI PROGRAM OSPOSOBLJAVANJA OVLAŠTENIKA I 
POVJERENIKA RADNIKA ZA ZAŠTITU NA RADU

POSEBNI PROGRAM OSPOSOBLJAVANJA OVLAŠTENIKA I POVJERENIKA RADNIKA 
ZA ZAŠTITU NA RADU

Planirani nastavni rad
Naziv cjeline Opći dio osposobljavanja

Metoda Oblik Tip
Osnovni 

pojmovi iz 
zaštite na radu

- pojmovi i odredbe iz Zakona o radu
- pojmovi i odredbe iz Zakona o zaštiti 
na radu

Verbalno izlaganje 
i/ili vizualne 

metode

Individualni 
ili grupni Uvodni sat

Procjena rizika - pojam procjene rizika
- sadržaj Procjene rizika u Gradu Pula-

Verbalno izlaganje 
i/ili vizualne 

Individualni 
ili grupni

Obrada novog 
sadržaja



Pola
- sadržaj Procjene rizika za radna mjesta 
na računalu u Gradu Pula-Pola

metode

Osposobljavanje 
iz zaštite na 

radu

- organizacija i provođenje 
osposobljavanja iz zaštite na radu u 
Gradu Pula-Pola

Verbalno izlaganje 
i/ili vizualne 

metode

Individualni 
ili grupni

Obrada novog 
sadržaja

Obveze i prava 
poslodavca, 
ovlaštenika 
poslodavca, 

radnika i 
povjerenika 
radnika za 

zaštitu na radu

- obveze poslodavca, ovlaštenika 
poslodavca, radnika i povjerenika 
radnika za zaštitu na radu sukladno 
zakonskim i podzakonskim propisima
- prava poslodavca, ovlaštenika 
poslodavca, radnika i povjerenika 
radnika za zaštitu na radu sukladno 
zakonskim i podzakonskim propisima
- dužnosti prema državnim tijelima

Verbalno izlaganje 
i/ili vizualne 

metode

Individualni 
ili grupni

Obrada novog 
sadržaja

Poslovi zaštite 
na radu

- popis poslova zaštite na radu sukladno 
zakonskim i podzakonskim propisima

Verbalno izlaganje 
i/ili vizualne 

metode

Individualni 
ili grupni

Obrada novog 
sadržaja

Posebni propisi 
ovisno o 

djelatnosti 
poslodavca

- popis propisa koji se odnose na zaštitu 
na radu u Gradu Pula-Pola
- odredbe iz Pravilnika o zaštiti na radu u 
Gradu Pula-Pola
- planovi evakuacije i spašavanja u 
Gradu Pula-Pola
- organizacija pružanja prve pomoći u 
Gradu Pula-Pola
- kontrola alkohola i drugih sredstava 
ovisnosti u Gradu Pula-Pola

Verbalno izlaganje 
i/ili vizualne 

metode

Individualni 
ili grupni

Obrada novog 
sadržaja

Posljedice 
neprovođenja 
zaštite na radu 
za poslodavca

- prekršajne odredbe iz zakonskih 
propisa
- povećanje rizika
- sanacija stanja nakon neprovođenja 
zaštite na radu

Verbalno izlaganje 
i/ili vizualne 

metode

Individualni 
ili grupni

Obrada novog 
sadržaja

Članak 11.

Ovaj Program stupa na snagu danom donošenja.

KLASA:023-01/21-01/567
URBROJ:2168/01-03-01-0501-21-2
Pula, 02. rujna 2021. 

      GRADONAČELNIK
     dr.sc. Filip Zoričić, prof.



OBRAZLOŽENJE 
 
 
I PRAVNI OSNOV ZA DONOŠENJE AKTA 
 

Pravni temelj za donošenje ovog akta je članak 30. Zakona o zaštiti na radu (“Narodne novine” 

broj 71/14, 118/14-ispravak, 154/14, 94/18, i 96/18-ispravak), članak 4. Pravilnika o 

osposobljavanju iz zaštite na radu i polaganju stručnog ispita (“Narodne novine” broj 112/14), 

članak 15., stavak 1., točka 10. Pravilnika o zaštiti na radu KLASA: 023-01/14-01/1315; 

URBROJ: 2168/01-02-01-0235-14-2 od 18. studenog 2014. i članak 61. Statuta Grada Pula-Pola 

(„Službene novine“ Grada Pule broj 7/09, 16/09, 12/11, 01/13, 2/18-pročišćeni tekst, 2/20, 4/21 i 

5/21-pročišćeni tekst). 

 
II OSNOVNA PITANJA KOJA SE UREĐUJU OVIM AKTOM 
 
Pravilnik o osposobljavanju iz zaštite na radu i polaganju stručnog ispita („Narodne novine“ broj 

112/14) omogućuje poslodavcima da sami izrađuju i provode programe osposobljavanja za rad na 

siguran način. Predloženim Programom osposobljavanja za rad na siguran način službenika i 

namještenika Grada Pula-Pola uređuju se načini provođenja i metode osposobljavanja, oblici 

rada, tipovi nastavnog sata, mjesto izvođenja osposobljavanja, nastavna pomagala i trajanje 

programa kao i teoretski i praktični dijelovi programa osposobljavanja za rad na siguran način za 

svako radno mjesto u Gradu Pula-Pola. 

 

III PRIJEDLOG AKTA 
 
U prilogu se dostavlja prijedlog Programa osposobljavanja za rad na siguran način službenika i 

namještenika grada Pula-Pola, na nadležno postupanje. 

 
IV FINANCIJSKA SREDSTVA POTREBNA ZA REALIZACIJU AKTA 
 
Za realizaciju ovog akta nije potrebno osigurati dodatna sredstva u Proračunu Grada Pula-Pola. 

 
 

  

          
Pripremio: 

Savjetnik 2. za zaštitu na radu 

Damir Kalogjera. struč.spec.ing sec., v.r.  
 

P.O. GRADONAČELNIKA 
          Slavica Jelovac, mag.iur., v.r. 


